ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 232/2025

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer envio de ofício ao Prefeito Municipal, e a Secretária de Assistência Social, solicitando
informações detalhadas sobre os procedimentos e protocolos referentes à compra, gestão e controle da
alimentação destinada aos Centros de Arte e Lazer (CAL), Centro de Convivência do Idoso (CCI) e ao
Centro de Múltiplo Uso (CMU) do Município de Itajaí.  Solicitamos detalhamento sobre o processo de
aquisição de alimentos,  tanto perecíveis  quanto não perecíveis,  incluindo:  1)Modalidade da Compra:
Como  é  realizada  a  compra  dos  itens  alimentícios?  Solicitamos  cópia  dos  contratos  vigentes.  2)
Periodicidade: Com que frequência são enviados os mantimentos/itens (perecíveis e não perecíveis) de
preparo  dos  lanches  para  cada  unidade  (CALs,  CMUs  e  CCI)?  3)  Quem  elabora  as  dietas/cardápio?
4)Procedimento de Pedido: Como as coordenadoras formalizam os pedidos de mantimentos (perecíveis
e  não perecíveis)?  Existe  um sistema informatizado ou formulário  específico?  Apresentar  do ano de
2024  e  2025  5)  Periodicidade  dos  Pedidos:  Com  que  frequência  as  coordenadoras  realizam  esses
pedidos? 6) Critérios para Pedido: Quais são os critérios utilizados para dimensionar a quantidade de
alimentos a ser solicitada, considerando o número de usuários e o consumo diário? Informar o número
de usuários destes equipamentos? 7)Identificação de Restrições: Como é feito o levantamento e registro
das necessidades especiais e restrições alimentares dos usuários (por exemplo, diabetes, hipertensão,
alergias, intolerâncias, dietas vegetarianas/veganas, etc.)? 8) Adaptação do Cardápio: Como o cardápio
é  adaptado  para  atender  a  essas  restrições?  Existem  refeições  específicas  ou  modificações  nas
preparações habituais? 9)Capacitação dos Profissionais: Os profissionais envolvidos na manipulação e
oferta dos alimentos (cozinheiras,  auxiliares)  recebem treinamento específico sobre dietas especiais,
contaminação  cruzada  e  boas  práticas  de  manipulação  de  alimentos?  10)  Monitoramento:  Como  é
realizado  o  monitoramento  para  garantir  que  os  usuários  com  restrições  recebam  a  alimentação
adequada e segura? 11) Qual é o procedimento quando um ou mais itens solicitado não é recebido pelo
equipamento?  12)  Em  datas  comemorativas  são  realizadas  ações  que  incluem  cardápios  especiais
como é realizado a disponibilização destes mantimentos/itens pelo responsável? 13) Como é feito o
controle de entrega, estoque e validade dos mantimentos/itens? Apresentar planilhas ano 2024 e 2025
14) Em caso de mantimentos fora do prazo de validade como é feito o controle de descarte?

JUSTIFICATIVA:

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

A presente solicitação de informações detalhadas acerca da compra, gestão e controle da alimentação
destinada aos Centros de Arte e  Lazer  (CAL),  Centro de Convivência  do Idoso (CCI)  e  ao Centro de
Múltiplo  Uso  (CMU),  justifica-se  pela  inegável  relevância  desses  serviços  para  a  saúde,  bem-estar  e
qualidade de vida dos cidadãos itajaienses. A alimentação fornecida nesses centros desempenha um
papel crucial,  seja no desenvolvimento saudável  ou,  seja na manutenção da saúde e autonomia de
idosos e demais frequentadores.
Compreender o processo de provisão alimentar é essencial para assegurar que os recursos públicos
estejam sendo  aplicados  de  forma  eficiente  e  transparente,  e  que  a  alimentação  oferecida  seja  de
qualidade, segura e nutricionalmente adequada. A falta de clareza ou a ineficiência em qualquer etapa
desse processo pode ter impactos diretos e negativos na saúde dos usuários, especialmente aqueles
em condições de maior vulnerabilidade.
Especificamente, a busca por informações sobre o processo de compra de alimentos visa garantir a
conformidade  com  os  princípios  da  administração  pública,  como  a  legalidade,  impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiência. Entender as modalidades de compra, a seleção de fornecedores e
a regularidade das aquisições é fundamental para verificar a otimização dos recursos e a garantia de
produtos que atendam aos padrões de qualidade e segurança alimentar exigidos.
O detalhamento sobre os pedidos de mantimentos pelas coordenadoras dos centros é importante para
mapear  o  fluxo  operacional  e  identificar  possíveis  gargalos  ou  oportunidades  de  aprimoramento  na
gestão de estoques e na adequação das quantidades solicitadas às necessidades reais dos usuários.
Um sistema de pedido bem estruturado contribui para evitar desperdícios e assegurar o abastecimento
contínuo.
Por fim, e de suma importância, a solicitação de esclarecimentos sobre o controle da alimentação para
usuários  com  necessidades  especiais  e  restrições  alimentares  reflete  a  preocupação  com  a
individualização do atendimento e a segurança dos usuários. A negligência ou falha na identificação e
no  manejo  de  restrições  alimentares  pode  acarretar  sérios  riscos  à  saúde,  desde  reações  alérgicas
graves  até  o  agravamento  de  condições  preexistentes.  A  garantia  de  que  profissionais  capacitados
estão  envolvidos  na  manipulação  e  oferta  de  alimentos,  e  que  os  cardápios  são  devidamente
adaptados, é um pilar para a promoção da saúde e o respeito à dignidade de cada indivíduo assistido.
Em suma, este requerimento não se limita a uma mera formalidade burocrática; ele é uma ferramenta
para promover a fiscalização cidadã, incentivar a melhora contínua dos serviços públicos e, acima de
tudo, proteger a saúde e o bem-estar dos usuários dos CALs, CMU e CCIs de Itajaí. A transparência nas
informações  solicitadas  fortalecerá  a  confiança  da  comunidade  na  gestão  municipal  e  permitirá
identificar pontos de excelência e áreas que demandem maior atenção e investimento.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE AGOSTO DE 2025

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB

​